令和７年１月１５日

各報道機関文教担当記者  殿

長野県白馬村と金沢大学融合学域・先端観光科学研究所が

観光イノベーション促進のための協定を締結

このたび，長野県白馬村（以下「白馬村」）と金沢大学融合学域および金沢大学先端

観光科学研究所（以下「金沢大学」）は，観光イノベーションの促進および地域社会の

発展を目的とした連携・協力協定を締結します。
白馬村は，国連世界観光機関から「ベストツーリズムビレッジ」に認定され，白馬村

観光局は国内で４例目となる「先駆的ＤＭＯ※」に選定されるなど，持続可能な観光地

域づくりにおいて国内外から高く評価を受けています。一方で金沢大学は，新たな観光

価値を創出できる人材の養成と文理医融合の観光科学の推進に取り組んでおり，今回の

連携を通じて双方の強みを最大限に生かすことを目指します。
本協定の締結により，観光科学の研究を基盤とした新たな価値の創出，持続可能な観

光振興，人材育成，広域観光の推進を目指します。
ついては，下記の通り協定締結式を執り行いますので，当日の取材・報道をよろしく

お願いします。なお，取材を希望する場合は【別紙１】にて期日までにお申し込みくだ

さい。
※「先駆的 DMO」：世界に誇れる持続可能で国際競争力の高い魅力ある観光地域づくり

を行う「世界的な DMO」を目指す観光地域づくり法人（DMO= Destination Management
Organization）のこと。観光庁が選定し、戦略的な伴走支援等を実施。

記
長野県白馬村と金沢大学融合学域・先端観光科学研究所の連携協定締結式

日 時 ： 令和７年１月２１日（火）１１：００～１１：３０
場 所 ： 金沢大学角間キャンパス自然科学本館１階自然科学系展示室

       （石川県金沢市角間町）
出席者 ：【長野県白馬村】村長 丸山 俊郎（まるやま としろう）

【金沢大学】    融合学域長 飯山 宏一（いいやま こういち）
             先端観光科学研究所長 堤 敦朗（つつみ あつろう）

以上

＜本件照会先＞

金沢大学融合系事務部総務課企画総務係 高島

TEL  : ０７６－２６４－５９２０

FAX  : ０７６－２６４－５８９９

E-Mail : yugosomu@adm.kanazawa-u.ac.jp

News Release

mailto:yugosomu@adm.kanazawa-u.ac.jp

申込日：令和７年１月  日

長野県白馬村と金沢大学融合学域・先端観光科学研究所の

連携協定締結式

取材申込書

日 時 ：令和７年１月２１日（火）１１：００～１１：３０

場 所 ：金沢大学角間キャンパス自然科学本館 1 階自然科学系展示室

      （石川県金沢市角間町）

報道機関名 ：

取材記者氏名：                      様

連 絡 先 ：

同行者（カメラマン等）：           名（上記記者除く）

※ 取材に際しては，社名入り腕章を着用ください。

＜取材申込先＞

金沢大学融合系事務部総務課企画総務係 高島

TEL  : ０７６－２６４－５９２０

FAX  : ０７６－２６４－５８９９

E-Mail : yugosomu@adm.kanazawa-u.ac.jp

取材を希望する場合は，本申込書を

１月２０日（月）１２時までに

下記の宛先まで送付願います。

FAX  : ０７６－２６４－５８９９

E-Mail : yugosomu@adm.kanazawa-u.ac.jp

【別紙１】

mailto:yugosomu@adm.kanazawa-u.ac.jp
mailto:yugosomu@adm.kanazawa-u.ac.jp

⾃然科学本館
正⾯⽞関 会場

・⾃然科学本館正⾯⽞関から⼊館していただき、
⼤階段で1階まで上がってください。

・階段を上がった左⼿側に会場がございます。

会場：⾃然科学本館１階⾃然科学系展⽰室
駐⾞場は来客⽤駐⾞場またはH駐⾞場を
ご利⽤ください

会場案内図

	20250121白馬村協定締結式
	会場案内図